1

第一创业证券股份有限公司独立董事

关于 2023 年 1 至 6 月份控股股东及其他关联方占用公司资金、

公司对外担保情况的专项说明和独立意见

根据《上市公司治理准则》《上市公司独立董事规则》《上市公司监管指引第

8 号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》《深圳证券交易所股票上市

规则》等有关法律法规和准则及《第一创业证券股份有限公司章程》《第一创业

证券股份有限公司独立董事工作制度》，作为第一创业证券股份有限公司（以下

简称“公司”）第四届董事会的独立董事，我们本着勤勉审慎、独立客观的原则，

以及对公司和全体股东尤其是中小股东负责的态度，对 2023 年 1 至 6 月份控股

股东及其他关联方占用公司资金、公司对外担保情况进行了认真细致的核查，现

发表独立意见如下：

1、公司无控股股东，不存在控股股东占用公司资金的情况。公司第一大股

东北京国有资本运营管理有限公司亦不存在占用公司资金的情况。

2、2023 年 1 至 6 月，公司与关联方的资金往来均属于正常的经营性资金往

来，不存在任何关联方非经营性占用公司资金的情形，不存在将资金直接或间接

地提供给关联方使用的情形，不存在损害公司及中小股东合法权益的情形。

3、2023 年 1 至 6 月，公司及子公司不存在对外担保事项，亦不存在以前期

间发生但延续到本报告期的对外担保事项，存续 1项控股子公司创金合信基金管

理有限公司（以下简称“创金合信”）对其子公司的担保事项，具体情况如下：

经公司第四届董事会第三次会议审议通过，2022 年 3 月 22 日，公司控股子

公司创金合信的全资子公司深圳市创基实业投资有限公司（以下简称“创基实业”）

与中国银行股份有限公司深圳罗湖支行（以下简称“中行罗湖支行”）签署了《固

定资产借款合同》，约定由中行罗湖支行向创基实业发放固定资产贷款 8 亿元，

期限 15 年。为担保《固定资产借款合同》项下债务的履行，创基实业与中行罗

湖支行签署了《抵押合同》，创基实业将其享有合法处分权的土地（宗地号 T201-

0118）设立抵押担保，且创金合信向中行罗湖支行出具了《流动性支持函》，同

意为创基实业的上述借款提供必要的流动性支持。

2

上述担保事项已按照相关法律法规和准则的规定以及《第一创业证券股份有

限公司章程》《第一创业证券股份有限公司对外担保管理办法》的要求，履行了

必要的审议程序以及信息披露义务，不存在损害公司及中小股东合法权益的情形。

独立董事：罗飞 彭沛然 李旭冬 刘晓蕾 刘晓华

                                   二〇二三年八月二十三日